
QUARTA-FEIRA, 04 DE JULHO DE 2012 4 CADERNO 6

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403709

Após constatados os atos procedimentais, a Diretora do Núcleo 
Administrativo e Financeiro – NAF, HOMOLOGA o Processo nº 
2012/198110 – Pregão Eletrônico  nº 02/2012 – NAF  que teve 
como vencedora a empresa  CARLOS BATISTA INFORMATICA- 
ME,  CNPJ nº 07.281.487/0001-77, para aquisição de nobreak.
 Belém (PA), 03 de julho de 2012
MARIA DO CEU GUIMARÃES DE ALENCAR
Diretora do NAF

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403711

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 403034
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 3/2012
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Aquisição e 
instalação de aparelhos de refrigeração tipo “Air Split”, conforme 
especifi cações do termo de Referência – Anexo I,o qual é parte 
integrante deste Edital. 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0101000000          
Estadual
04122129745340000       339039                 0101000000          
Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403807

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2012/4
Objeto: Aquisição de microcomputador, tipo servidor, conforme 
edital.
Entrega do Edital: WWW.COMPRASNET.GOV.BR OU WWW.
COMPRASPARA.PA.GOV.BR
Responsável pelo certame: VALDERINA ANDRADE DE BRITO
Local de Abertura: WWW.COMPRASNET.GOV.BR
Data da Abertura: 18/07/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122129745340000       449052                 0101010000          
Estadual
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403928

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 24/06/2012
Vigência: 25/06/2012 a 24/06/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente termo tem por objeto a prorrogação de 
prazo da vigência em mais 12 meses.
Contrato: 7
Exercício: 2008
Contratado: LG SERVIÇOS PROFISSIONAIS LTDA
Endereço: Tv S Sebastião, Bairro: Sacramenta, 888
CEP. 66123-620 - Belém/PA
Telefone: 9132440333 
Ordenador: MARIA DO CÉU GUIMARAES DE ALENCAR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 402560

A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, considerando 
a publicação no Diário Ofi cial do Estado no dia 05 de junho de 
2012, dos Decretos s/n de Nomeação de concursados, convoca 
os relacionados a seguir, a comparecerem no prazo de 03 dias, 
a contar de 02 de julho de 2012, na Av. Gentil Bittencourt nº 
43, Batista Campos, no horário de 8 às 14 h, para tratarem de 
assuntos referente a correspondência de convocação.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA 
C-131

- CLÁUDIO BARROS OHASHI: Cargo: Médico, Nomeação em 
05.06.2012.
Belém, 03 de julho de 2012.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403890

ATO: 0612
Término Vínculo: 31/05/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Concurso / KILVYA SIMONE DE LEAO BRAGA (Técnico em Gestão 
Pública- Biblioteconomista) / Mat. n°57211098-1, Proc.n° 
2012/297212<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403905

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRACAO
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato nº021/2012
Data de Admissão: 01/06/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
ELISEU ROBERTO FEITOSA MAIA                       Técnico 
em Gestão Pública - Ciências da Religião31/05/2013  Processo 
nº2012/263571
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403910

ATO: 0613
Término Vínculo: 25/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Concurso / TERCIO POMPEU DE MELLO (Engenheiro Agrônomo) 
/ Mat. n°55587021-2, Proc.n° 2012/298197<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403929

ATO: 0614
Término Vínculo: 20/06/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Concurso / WANIA CRISTINA DE AZEVEDO OLIVEIRA (Técnico 
em Gestão Penitenciária- Assistente Social) / Mat.n°5253543-5, 
Proc.n° 2012/295399<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 403938

PORTARIA: 638/2012
Objetivo: A fi m de proceder a instalação dos equipamentos e 
acompanhamento dos serviços necessários ao funcionamento da 
Estação Cidadania de Santarém/PA.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº5.810 de 24.01.1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188161/DEUZA LUCIA VASCONCELOS GADELHA BARBOSA 
(Diretora) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 05/07/2012 a 
05/07/2012<br
Ordenador: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404078

PORTARIA CONCEDENDO LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº. 236/2012-DAF/SEAD DE 28 DE JUNHO DE 

2012
SERVIDORA: OTILIA SAPUCAIA 
ID. FUNCIONAL: 2054/1

CARGO: TECNICO A

Nº DE DIAS: 30 (TRINTA) DIAS

PERÍODO: 16.07.2012 a 14.08.2012

TRIÊNIO: 01.04.1996 a 31.03.1999

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº. 235/2012-DAF/SEAD DE 28 DE JUNHO DE 

2012
SERVIDORA: MARIA DO SOCORRO BENTES DOS SANTOS
ID. FUNCIONAL: 54192349/4
CARGO: SECRETARIO DE DIRETORIA
Nº DE DIAS: 15 (QUINZE) DIAS
PERÍODO: 07.05.2012 a 21.05.2012

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 618/2012 – GS/SEAD, DE 29 DE JUNHO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/291912 de 19.06.2012;
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora MARIA DA GRAÇA MAGALHÃES DE 
SOUZA, Id. Funcional nº. 5076099/1, ocupante do cargo de 
Datilografo, lotada na Gerência de Documentação de Informação-
GEDI, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta), a contar de 01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JUNHO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA CONCEDENDO GRATIFICAÇÃO DE TEMPO 
INTEGRAL

PORTARIA Nº. 617/2012 – GS/SEAD, DE 29 DE JUNHO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/291912 de 19.06.2012;
RESOLVE:
I- CONCEDER a servidora DIOGA PINHEIRO DA COSTA, Id. 
Funcional nº. 3255107/1, ocupante do cargo de Auxiliar 
Administrativo, lotada na Gerência de Documentação de 
Informação-GEDI, Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual 
de 70% (setenta), a contar de 01/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JUNHO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

PORTARIA AUTORIZANDO AFASTAMENTO PARA 
ESTUDOS

PORTARIA Nº. 619/2012 – GS/SEAD, DE 29 DE JUNHO 
DE 2012.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental 
de 1º de janeiro de 2011, publicada no Diário Ofi cial nº 31.824 
de 03.01.2011 e ainda;
CONSIDERANDO o Processo nº 2012/301745 de 25.06.2012;
RESOLVE:
I- AUTORIZAR o afastamento para estudos, com percepção de 
vencimentos, a servidora KELLEN CRISTINA COSTA DE SOUZA, 
Id. Funcional nº. 57175300/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública, no período de 02/07/2012 a 31/07/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 29 DE JUNHO 
DE 2012.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

SEAD/PNAGE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 404161

SECRETARIA ESPECIAL DE ESTADO DE GESTÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PROGRAMA NACIONAL DE APOIO À MODERNIZAÇÃO DA 
GESTÃO E DO

PLANEJAMENTO DOS ESTADOS E DO DISTRITO FEDERAL 
- PNAGE

RESULTADO E ADJUDICAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº. 03/2012 – SEAD/UCE/PNAGE/PA

PROCESSO Nº. 2011/115032
Para que se produzam os efeitos legais, adjudico, conforme 
quadro abaixo:

GRUPO ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM EMPRESA 
VENCEDORA

VALOR DO 
ITEM

VALOR DO 
GRUPO

    01

01

Licença para VMWare 
vSphere 5 Enterprise 

Plus

LANLINK 
INFORMÁTICA LTDA

CNPJ: 
41.587.502/0006-52

R$ 
199.799,88

R$ 
428.200,93

02

Licença para VMWare 
vCenter Server 5 

Standard R$ 8.357,52

03

Suporte para VMWare 
vSphere 5 Enterprise 

Plus
R$ 

165.004,00

04

Suporte para VMWare 
vCenter Server 5 

Standard R$ 7.743,54

05

Licenças de Software 
Microsoft com Software 

Assurance
R$ 

47.295,99


